Quos postquam clamor plaususque probauit honores,
 Germanus ducis atque effulgens Laelius ostro
 Nomina magna uocant laeti manesque iacentum
 Atque hastas simul effundunt. celebrare iuuabat
 Sacratos cineres atque hoc decus addere ludis.
 Ipse etiam, mentis testatus gaudia uultu, 580
 Ductor, ut aequauit meritis pia pectora donis,
 Et frater thoraca tulit multiplicis auri,
 Laelius Asturica rapidos de gente iugales,
 Contorquet magnis uictricem uiribus hastam
 Consurgens umbrisque dari testatur honorem. 585
 Hasta uolans, mirum dictu, medio incit acampo
 Substitit ante oculos et terrae infixa cohaesit:
 Tum subitae frondes celsoque cacumine rami
 Et — latam spargens quercus, dum nascitur, umbram.
 Ad maiora iubent praesagi tendere uates 590
 Id monstrare deos atque hoc portendere signis.

Quo super augurio, pulsis de litore cunctis
 Hesperio Poenis, ulti patriaeque domusque
 Ausoniam repetit, fama ducente triumphum.
 Nec Latium curis ardet flagrantius ullis, 595
 Quam iuueni Libyam et summos permittere fasces.
 Sed non par animis nec bello prospera turba

585 testatus O 589 Et] Est Barth (*cf. u. 568*) Fit Burmann — dum] tum Bothe — noscitur OV (*unde fortasse iam noscitur scribendum*) — dum nascitur] subnascitur Schrader — rami En latam spargunt, quercus dum nascitur, u. Lefebure — Latam spargentes, qu. d. n., u. uel Tum subitas frondes c. c. ramos Fert latam spargens qu., d. n., u. Withof 591 portendere LF praetendere O pretendere V — signi uel signo Heinsius et Burmann 594 fama uel palma addicente Heinsius — f. donante Withof f. uincente uel ludente Blass — triumphum] curulem Ruperti 597 non par LFV (*in V par m. 2 in lacunam insertum*) deest in O frigens edd. fere omnes frigens annis Liuineius

Ancipiti senior temeraria copta uetabant
Magnosque horrebant cauta formidine casus.

Ergo, ubi delato consul sublimis honore 600
Ad patres consulta refert, deturque potestas,
Orat, delendae Carthaginis, altius orsus
Hoc grandaeua modo Fabius pater ora resolut:
'Haud equidem metuisse queam, satiatus et aeui
Et decoris, cui tam superest et gloria et aetas, 605
Ne credit nos inuidiae certamine consul
Laudibus obtrectare suis. satis inclita nomen
Gestat fama meum, nec egent tam prospera laude
Facta noua; uerum et patriae, dum uita manebit,
Deesse nefas animumque nefas scelerare silendo. 610
Bella noua in Libya moliris ducere terras?
Hostis enim deest Ausoniae; nec uincere nobis
Est satis Hannibalem. petitur quae gloria maior
Litore Elissaeo? stimuli si laudis agunt nos,
Hanc segetem mete. composuit propioribus ausis 615
Dignum te Fortuna parem. uult Itala tellus
Ductoris saeui, uult tandem, haurire cruentem.
Quo Martem aut quo signa trahis? restinguere primum est
Ardentem Italiam. tu fessos auius hostis
Deseris ac septem denudas proditor arces. 620
An, cum tu Syrtim ac sterilis uastabis harenas,
Non dira illa lues notis iam moenibus urbis
Assiliet? uacuumque Iouem sine pube, sine armis
Inuadet? quanti, ut cedas Romamque relinquas,
Emerit! — et tanto percussi fulmine belli 625

603 resoluet **S**, sed in **F** i suprascr. 604 sociatus **OV**
605 tam] iam *Heinsius* 607 inclita **OV** indita **LF** (cf. u. 467)
610 Desse **FOV** 612 dest **FV** — ausoniae **V** ausonia **LFO**
614 uos *Schrader et Blass* 615 ausis] ausu *Barth* oris *Schrader*
619 auius, ut coni. *Heinsius*, **LF** obuius **OV** — tu fessos, obuius
hosti, Deseris *Lefebure* 621 ac] et **V** — uastabis] lustrabis
van *Veen* 622 notae *Heinsius* 624 credas **OV**
624. 625 quanti est, ut eas R. r. Emerito? ac tanti *D. Heinsius*
et *Dausqueius* quanti est, cedas R. r. Emerito? ah! tanti

Sicine te, ut nuper Capua est accitus ab alta
Fuluius, aequoreis Libyae reuocabimus oris?
Uince domi et trinis maerentem funera lustris
Ausoniam purga bello. tum tende remotos
In Garamantas iter Nasamoniacosque triumphos 630
Molire. angustae prohibent nunc talia copta
Res Italae. pater ille tuus, qui nomina uestrae
Addidit haud segnis genti, cum consul Hiberi
Tenderet ad ripas, reuocato milite primus
Descendentि auide superatis Alpibus ultro 635
Opposuit sese Hannibali. tu consul abire
A uictore paras hoste atque auellere nobis
Scilicet hoc astu Poenum? si deinde sedebit
Impauidus nec te in Libyam tuaque arma sequetur,
Capta damnabis consulta improuida Roma. 640
Sed fac turbatum conuertere signa tuaeque
Classis uela sequi. nempe idem erit Hannibal, idem,
Cuius tu uallum uidisti e moenibus urbis.
Haec Fabius; seniorque manus paria ore fremebat.

Tum contra consul: 'Caesis ductoribus olim 645
Magnanimis gemino leto, cum tota subisset
Sidonium possessa iugum Tartessia tellus,
Non Fabio, non, quis eadem est sententia cordi,
Quoquam ad opem uerso, fateor, primoribus annis
Excepi nubem belli solusque ruenti 650
Obieci caelo caput atque in me omnia uerti.
Tum grandaeua manus puero male credita bella,

Liuineius quanti est, cedas R. r. Emerito? ast tanto *Lefebure*
quanti, ut cedas R. r. Emerito, est? tanto *Drakenborch* aliique
— Emerit *L. Müller d. r. m. p. 175* Emerito **s** — et *L. Müller*;
ast **s** (*in O corr. ex ex*) fortasse ah! *cum Liuineio scribendum*
— percussi **s** perculti *uulgo* 626 *arcitus OV* 629 *tum]*
cum L 631 *angustae OV* *augustae LF* 642 *idem LF*
erit OV, sed in V m. 2 ad marg. idem 644 *fremebant O*
646 *gemino leto S l. g. uulgo* 648 *fabius OV* — non quis
deest in O 651 *caelo F celo LOV* *telo uulgo* — *in me F*
mine LOV 652 *bello OV*

Atque idem hic uates temeraria copta canebat.
 Dis grates laudemque fero, sub numine quorum
 Gens Troiana sumus. puer ille et futilis aetas 655
 Imbellesque anni necdum maturus ad arma
 Scipio restituit terras illaesus Hiberas
 Troiugenis; pepulit Poenos, solisque secutus
 Extremas ad Atlanta uias, exegit ab orbe
 Hesperio nomen Libyaē nec rettulit ora 660
 Signa prius, quam fumantis circa aequora uidit
 Romano Phoebum soluentem litore currus.
 Asciuit reges idem. nunc ultimus actis
 Restat Carthago nostris labor. hoc sator aeui
 Iupiter aeterni monet. Hannibali ecce senectus 665
 Intremit, aut aegros simulat mentita timores,
 Ne finem longis tandem peperisse ruinis
 Sit noster titulus. certe iam dextera nobis
 Experta, et robur florentibus auximus annis.
 Ne uero fabricate moras; sed currere sortem 670
 Hanc sinite ad ueterum delenda opprobria cladum,
 Quam mihi seruauere dei. sat gloria cauto
 Non uinci pulchra est Fabio, peperitque sedendo
 Omnia Cunctator; nobis nec Mago nec Hannon
 Nec Gisgone satus nec Hamilcare terga dedisset, 675
 Si segnes clauso traheremus proelia uallo.
 Sidoniusne puer, uix pubescente iuuenta,
 Laurentis potuit populos et Troia adire
 Moenia flauentemque sacro cum gurgite Thybrim?
 Et potuit Latium longo depascere bello? 680